
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594 Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo para Execução Descentralizada de Crédito n° 
001/2018
Exercício: 2018
Objeto: Implantação de incubadora de empresas de base 
tecnológica na cidade de Altamira-Pa, como instrumento para 
transferência de conhecimento, por meio de criação de ambiente 
inovação, espaços onde a aprendizagem coletiva se dá pela 
transferência de conhecimento, replicação e implementação da 
inovação de processos em produtos.
Valor Total: R$584.556,12
Valor do Destaque Orçamentário: R$ 377.156,12
Assinatura: 05/04/2018
Vigência: 05/04/2018 a 31/12/2019
Orçamento: Ação 8447, Fonte: 0335 e   Natureza de Despesa: 
3350-41.
UG/Gestão Repassadora: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Ordenador do Repasse: AFIF AL JAWABRI
UG/Gestão Recebedora: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET
Ordenador Recebedor: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 299242

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0317/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Requerimento nº 114130/2018 , datado de 
14.03.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, MARIA ALZENORA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 3168085/1, Engenheiro, no período de 
09.07.2018 a 07.08.2018,correspondente ao período aquisitivo 
de 13.11.1999 a 12.11.2002,Processo nº 2004/255692.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 05 de abril de 2018.

Protocolo: 299452

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO DISTRATO CONTRATO ADMINIST. POR PRAZO 
DETERMINADO
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
                   MAX JÚNIOR RODRIGUES DA SILVA
MATRICULA: 5931719/1
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Informática
DATA DO DISTRATO: 07 de abril de 2018
MOTIVO:   À pedido
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSÁVEL:
DANIEL NUNES LOPES - Presidente.

Protocolo: 299122

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº320/ 2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições lhe que confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 37887
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 60 
(sessenta) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA DE 
FÁTIMA GOMES DE LIMA, Advogado, matrícula nº 401056/2, 
no período de 12 de março a 10 de maio de 2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 299091

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº0313/2018, PUBLICADA NO DOE 
Nº33.593 DE 09/04/2018
ONDE SE LÊ: EXONERAR ... matrícula nº5720080/3
LEIA-SE: EXONERAR ... matrícula nº57200801/3

Protocolo: 299136

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Número: 010/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a contratação 
de empresa especializada em conserto 
de centrais de ar tipo split, conforme 
especifi cações, condições, características 
e quantidades contidas no Termo de 
Referência no Anexo I do Edital, para 
atender a demanda do Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.gov.br ou no site http://
web.banparanet.com.br/cotacao/ www.
compraspara.pa.gov.br  ou licitacoes@
iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 
- Coordenador

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 11/04/2018 
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, pelo telefone (91) 3181.6537/6527, 
pelos sites: www.compraspara.pa.gov.
br, www.iterpa.pa.gov.br, http://web.
banparanet.com.br/cotacao/ e pelo 
e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente 
ITERPA

Protocolo: 299285

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 008/2018 - NGPR
Objeto: Aquisição de Roçadeiras Hidraulicas Central e Lateral.
Valor Global: R$72.000,00.
Data de Assinatura: 03/04/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Dotação Orçamentaria: Natureza 449052, Fonte 0301, PI 
288338E
Contratado: Metalurgica Freitas Ltda, CNPJ/MF nº 
05.852.250/0001-73
Endereço: Rua São João, nº 1699(Centro), Boqueirão do Leão - 
Rio Grande do Sul, Cep: 95.920-000.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 299405

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 047/2018-NGPR       Belém, 09 de abril de 
2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/156781.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora Patrícia Emanuelle de 
Santana Borges, Apoio Técnico, matrícula nº. 8014449/1, a 
gozar 30 (trinta), dias de férias no período de 02/05/2018 a 
31/05/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 299469

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 0470/2018, publicada 
no Diário Of cial 33579 de 16/03/2018.
Onde se lê: “Servidor: JOÃO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO PESSOA”
Leia-se: “Servidor: JOÃO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BARBOSA”

Protocolo: 299168

.

.

CONTRATO
.

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2018
VIGÊNCIA: 01/04/2018 A 31/03/2019
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
OBJETO: Contrato de locação de imóvel para instalação da ULSA 
de Curionópolis.
CONTRATO: 022/2018
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor mensal: R$ 950,00
Valor Global: R$ 11.400,00
CONTRATO: ADILA FRANCO DE ALMEIDA E ADEPARA
ENDEREÇO: Avenida Amazonas S/n° 113, Bairro Centro, 
Curionópolis-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 299098

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº: 01
VALOR MENSAL: R$ 223.794,00
VALOR TOTAL: R$ 2.685.528,00
VIGÊNCIA: 05/02/2018 a 04/02/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 09/2017
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 299146

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
02/2018-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/15310, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor da 
empresa F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-
63, vencedora do Grupo 1, pelo valor total de R$ 397.191,10 
(trezentos e noventa e sete mil, cento e noventa e um reais 
e dez centavos), N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP, CNPJ: 
07.657.779/0001-61, vencedora do Grupo 4, pelo valor total 
de R$ 1.581,00 (um mil, quinhentos e oitenta e um reais) e 
AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 
13.251.252/0001-35, vencedora dos Grupos 2 e 3, pelo valor 
total de R$ 117.903,60 (cento e dezessete mil reais, novecentos 
e três reais e sessenta centavos), para todos os efeitos legais.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA         
Diretor Geral

Protocolo: 299106

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 02/2018-ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2017/15310, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa F CARDOSO E CIA 
LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, vencedora do Grupo 
1, pelo valor total de R$ 397.191,10 (trezentos e noventa e 
sete mil, cento e noventa e um reais e dez centavos), N DO 
NASCIMENTO EIRELI – EPP, CNPJ: 07.657.779/0001-61, 
vencedora do Grupo 4, pelo valor total de R$ 1.581,00 (um mil, 
quinhentos e oitenta e um reais) e AGROMUNDI COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 13.251.252/0001-35, vencedora 


